
Pag. n.  1    Delibera  n.     3     del  02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 
 

N° 3 del 02/01/2025 
 

 
Oggetto: Azione congiunta “The European Comprehensive Cancer Centre Network” -
EUnetCCCJA finanziata da European Health and Digital Executive Agency (HADEA), nell’ambito 
dell’EU4H-2023-JA-3-IBA, coordinata da Institut National Du Cancer Gip (INCA) Francia. 
Approvazione della relazione progettuale, del piano economico finanziario e recepimento del 
finanziamento.  
CUP F13C24001180006 
 

Struttura 
Proponente   

 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
economiche 

Cristina Gheri 

  Responsabile del procedimento  Manola Turci 

  Estensore  
Manola Turci 

 

ALLEGATI N. 3   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   02/01/2025      
 
Pubblicato a norma di Legge il     02/01/2025 
 
Inviato al Collegio Sindacale il     02/01/2025  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.     3     del  02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 
 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Vista la Delibera del Direttore Generale n.72 del 29/03/2022 con la quale è stato approvato il 
regolamento dei progetti finalizzati; 
 
Premesso che: 
 

- La European Health and Digital Executive Agency (di seguito HADEA), nell’ambito del 
programma “EU4H-2023-JA-IBA” ha l’obiettivo di creare un consorzio coeso e integrato tra 
Centri Oncologici dell’EU che garantisca a tutti i pazienti, indipendentemente dalla loro 
ubicazione, accesso a cure di alta qualità. Tale rete faciliterà l'adozione di metodi diagnostici e 
terapeutici di qualità, compresa la formazione, la ricerca e le sperimentazioni cliniche in tutta 
l’UE.  

- La suddetta rete si pone come obiettivi di contribuire a: 
(a) ridurre le disuguaglianze nella diagnosi, nel trattamento e nell'assistenza, nonché 
nell'accesso alle sperimentazioni cliniche; 
(b) rafforzare la qualità della ricerca sui risultati; 
(c) integrare l'assistenza clinica e la ricerca e valutare la qualità della cura del cancro in ogni 
sua parte. 

- Il consorzio è rappresentato da 31 paesi partner, viene coordinato dall’Institut National Du 
Cancer Gip (INCA) e coinvolge ulteriori 30 Competent Authority, 128 partner affiliati e 4 partner 
associati. 

- La Comunità Europea ha finanziato, per complessivi € 89.610.000,35 l’azione congiunta “The 
European Comprehensive Cancer Centre Network” EUnetCCC della durata di 48 mesi con 
decorrenza 01/10/2024 e termine il 30/08/2028; 
 

Richiamato il Grant Agreement (GA) n. 101183407 (agli atti) accordo tra HaDEA, rappresentata dal 
Direttore della Direzione Generale per l’Informatica, il Coordinatore del progetto Institut National Du 
Cancer Gip (INCA) e i 30 paesi partner beneficiari tra cui Alleanza Contro il Cancro Competent 
Authority italiana, individuata come beneficiario n. 11; 
 
Preso atto che: 

- Alleanza Contro il Cancro (Competent Authority italiana) partecipa all’azione con la 
collaborazione di altri Enti denominati Affiliated Entity (articolo 8 dell’Azione) tra cui l’Istituto 
per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO);  



Pag. n.  3    Delibera  n.     3     del  02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

- ISPRO sottoscriverà assieme alle Competent Authority, alle Affiliated Entity ed ai Partner 
Associated il Consortium Agreement, attualmente in corso di perfezionamento, che sarà 
conservato agli atti dell’Institut National Du Cancer Gip (INCA) coordinatore della JA-
EUnetCCC; 

- Il Consortium Agreement (CA), sarà redatto secondo il Regolamento (UE) 2021/522 del 
Parlamento Europeo che istituisce un programma d’azione dell’Unione del campo della salute 
(Programma EU4Health) ed avrà il compito di specificare o integrare gli impegni vincolanti tra le 
parti in aggiunta a quelli disposti dal GA.  

- L’accordo consortile rimarrà in pieno vigore ed avrà effetto fino al completo adempimento di 
tutti gli obblighi intrapresi dalle parti ai sensi della convenzione di sovvenzione (GA).  

 
Rilevato che: 
 

- L’azione congiunta sopra indicata prevede un contributo, al netto del cofinanziamento, a favore 
di ISPRO pari ad € 282.319,79 come da “Budget for the action” estratto dal GA allegato di 
lettera “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;                                  

- Responsabile del progetto per ISPRO è il Dr. Roberto Gusinu, Direttore Sanitario di ISPRO; 
 
Preso atto che, il Responsabile del progetto, ha presentato una relazione progettuale per la realizzazione 
degli obiettivi previsti dall’azione stessa, allegata alla presente sotto lettera “B” quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno approvare la relazione progettuale recependo il finanziamento di Euro € 
282.319,79 (duecentoottantaduemilatrecentodiciannove/79) che, avendo natura contributiva, è fuori dal 
campo di applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 26 gennaio 
1972 n. 633, e il relativo piano economico finanziario, allegato alla presente sotto lettera “C” quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per far sì che le attività progettuali 
possano decorrere rispettando così il cronoprogramma previsto dalla Commissione Europea; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di recepire il finanziamento derivante per l’Istituto per la partecipazione all’azione congiunta 
“The European Comprehensive Cancer Centre Network” – EUnetCCCJA così come risulta nel 
“Budget for the action”, allegato di lettera “A” al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;  
 

2. Di approvare la Relazione progettuale relativa alla partecipazione all’azione congiunta “The 
European Comprehensive Cancer Centre Network” - EUnetCCCJA finanziata da European 
Health and Digital Executive Agency (HADEA), allegato di lettera “B” alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;  



Pag. n.  4    Delibera  n.     3     del  02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
3. Di approvare il relativo piano economico finanziario, redatto dal Responsabile del progetto per 

ISPRO, documento allegato sotto lettera “C” quale parte integrante e sostanziale; 
 

4. Di prendere atto che ISPRO per l’effettuazione delle attività connesse all’azione congiunta, 
riceverà sulla base del Grant Agreement sottoscritto la somma di € 282.319,79; 
(duecentoottantaduemilatrecentodiciannove/79) a valere dei ricavi registrati nel bilancio 
d’esercizio dell’Istituto per il periodo di competenza relativo, aut n.111/2024 CDC 846, conto 
economico 3A010303 (contributi da privati per ricerca); 
 

5. Di dichiarare il presente atto ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L. R. Toscana n. 40/2005 
immediatamente eseguibile;  

 
6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
          Dott. Roberto Gusinu                              Dott. Enrico Volpe 

 
                                                      
 
 
          IL DIRETTORE GENERALE      
         Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.     3     del  02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

          
 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
Direzione Sanitaria ISPRO 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO;  
Dipartimento Amministrazione e Finanza USL Toscana Centro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  6    Delibera  n.     3     del  02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Elenco degli allegati 

 

Allegato A       Budget for the action           pag. 6 

Allegato B Relazione progettuale del Responsabile del progetto                             pag. 2 

Allegato C Piano economico finanziario                                           pag.  1
    
 
 



ALLEGATO A  alla Delibera n. 3 del 02/01/2025













ALLEGATO B alla Delibera n. 3 del 02/01/2025





ALLEGATO C alla Delibera n. 3 del 02/01/2025


		2025-01-02T11:33:36+0100
	MANOLA TURCI


		2025-01-02T11:40:22+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-01-02T11:42:53+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-01-02T11:43:36+0100
	KATIA BELVEDERE




